و ادیان مختلف به‌شـــمار مـــی‌رود.‌)4( )رک: صفا، 1370، ج

)1485 :5/3

محســـن فانی از حکمای الهی اســـت که همانند بسیاری از

حکمای الهی عصر صفوی، عمر خود را در شبه قاره هند سپری

کرده است. او خویشاوند و شاگرد ملایعقوب صرفی‌کشمیری

و اســـتاد غنی کشمیری و از مصاحبان شاهزاده داراشکوه)5(

)مقتول به سال 1069ه‍/1659 م( بوده و مدتی نیز در اله‌آباد

منصب صدارت داشته است. وی پس از مرگش در صحن بیرون

خانه خود، در نزدیکی خانقاه داراشـــکوه )ملاشاه( به خاک

ســـپرده شد. تاریخ فوت وی را 1081 ه‍/ ‌‌1670م می‌دانند.

فانی، جدای از آثار منظوم، به ســـال ‌1075ق کتابی با‌عنوان

»اخلاق محسنی« یا »اخلاق عالم آرا« نگاشت که به محی‌الدین

شاه عالم‌گیر اورنگ‌زیب )1118-1068 ق( اهدا شده و در آن

نظریاتی تاسیسی دارد و این نشان می‌دهد در علوم معقول نیز

پایه‌ای بلند داشـــته است. با این وجود، نام وی در کتب تاریخ